作业施工单位行为2违反了《中华人民共和国安全生产法》第三

十六条第一款的规定。依据《中华人民共和国安全生产法》第九

十九条第（二）项的规定，参照《非煤矿山安全监管行政处罚裁

量规则（试行）》（一、非煤矿山安全监管执法检查事项及行政处

罚裁量基准-重大事故隐患，1地下矿山重大事故隐患，序号 49）

的规定，对该公司作出处人民币 30000 元（大写：叁万元整）罚

款的行政处罚。根据《安全生产违法行为行政处罚办法》（原国

家安全生产监督管理总局令 第15 号）第五十二条的规定，2项

分别裁量，合并处罚，决定对该公司作出处人民币 35000元（大

写：叁万伍仟元整）罚款的行政处罚。

【典型意义】

矿用产品安全标志认证对保障矿山安全、规范市场秩序、促

进技术进步和提升企业竞争力具有重要意义。矿山井下环境复

杂，高温、高湿、易燃易爆是其典型特点，矿用产品如防爆电器、

支护设备等在恶劣环境下需要高度可靠性，稍有瑕疵可能导致事

故发生。矿山井下设备通过取得标志，确保产品符合国家安全标

准，能够应对井下环境的特殊需求，有效预防安全隐患。

案例 2：

云浮市某汽车销售有限公司未在承包合同中

约定各自的安全生产管理职责案

【关键词】

“一案双罚”；承包合同；安全生产管理职责。

[...]

主要负责人履职；安全检查资料台账。

【基本案情】

2025 年 9 月，云安区应急管理局执法检查人员到某材料有

限公司进行检查时，发现该公司主要负责人存在以下问题：未见

主要负责人参加安全检查的有关资料台账。随后，云安区应急管

理局对该公司主要负责人存在的违法行为进行了立案调查。

【处理结果】

该公司主要负责人行为违反了《中华人民共和国安全生产

法》第二十一条第（五）项的规定，依据《中华人民共和国安全

生产法》第九十四条第一款的规定，云安区应急管理局对该公司

主要负责人作出处人民币22000元（贰万贰仟元整）罚款的行政

处罚。

【典型意义】

生产经营单位的主要负责人既是单位的主要领导者，又是单

位安全生产第一责任人，在对单位的生产经营活动全面负责的同

时，必须对单位的安全生产工作全面负责。生产经营单位主要负

责人如果安全意识不到位，对企业生产人员的安全教育不重视，

就会导致企业员工安全意识淡薄、基本安全技能不足，形成潜在

安全隐患，容易造成生产安全事故。在执法活动中，执法人员不

仅要对存在违法行为的企业，同时还对企业主要负责人不履行法

定职责违法行为严格依法实施行政处罚，进而督促企业主要负责